
 

PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

Medaglia D'Oro valor militare attività partigiane 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE Atto N.ro 15 del 30/01/2020 

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
 

N.15 

 

Data: 

30/01/2020 

Oggetto: Approvazione Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per 

la Trasparenza della Provincia di Ascoli Piceno 2020/2022 - Aggiornamento 2020. 

 
  

L’anno duemilaventi, addì trenta, del mese di Gennaio alle ore 14:00, in Ascoli Piceno, nella Residenza 

Provinciale, presso l’ufficio presidenziale 

    IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 

Con l’assistenza del  Segretario Generale Avv. EDOARDO ANTUONO  

 

VISTA la L.7 aprile 2014, n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle provincie, sulle unioni e 

fusioni dei comuni”; 

 

VISTI i commi 55 e 66 dell’art. 1 della 56/2014 che stabiliscono i poteri e le prerogative del Presidnete della 

Provincia; 

 

VISTO il documento posto a fondamento e motivazione della presente proposta di decreto; 

 

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni riportate  e pertanto di poter far propria la 

proposta presentata; 

 

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 c.1 e 147bis c.1 del D.Lgs. 267/2000; 

 



  

 

DECRETO DEL PRESIDENTE Atto N.ro 15 del 30/01/2020 

 
AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI UFFICIO ELETTORALE - SUSSIDIARIETA’ E 

ASSISTENZA TECNICO AMMINISTRA 

OGGETTO DELLA PROPOSTA: Approvazione Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per 

la Trasparenza della Provincia di Ascoli Piceno 2020/2022 - Aggiornamento 2020. 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E LA CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

(ARTICOLO 49, COMMA 1 E ARTICOLO 147/BIS, COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000) 

Si esprime il seguente parere sulla proposta in oggetto: 

 

FAVOREVOLE. 

 

 

Ascoli Piceno, lì 30/01/2020 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO   

Avv. EDOARDO ANTUONO  

 

 



  

 

DECRETO DEL PRESIDENTE Atto N.ro 15 del 30/01/2020 

IL SEGRETARIO GENERALE IN QUALITA’ DI RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE 

DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 

Visto il D.Lgs n. 97 del 25/05/2016 ad oggetto: “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 

2012, n. 190 e del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’art. 7 della legge 7 agosto 2015, n. 

124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

Visto l’art. 1, comma 8, della citata legge 190/2012 che nella nuova formulazione dispone che 

“l’organo di indirizzo definisce gli obiettivi strategici in materia di prevenzione della corruzione e 

trasparenza, che costituiscono contenuto necessario dei documenti di programmazione strategico 

gestionali e del Piano triennale di prevenzione della corruzione. L’organo di indirizzo adotta il 

Piano triennale per la prevenzione della corruzione su proposta del Responsabile della prevenzione 

della corruzione e della trasparenza entro il 31 gennaio di ogni anno”; 

Dato atto che, a tal fine, l’organo di indirizzo politico ha individuato il Responsabile della 

prevenzione della corruzione e trasparenza nella provincia di Ascoli Piceno nella persona del   

Segretario Generale, come da decreto del presidente n. 17 del 22/01/2019; 

Visto il Piano Nazionale Anticorruzione 2019 approvato dall’ANAC con deliberazione n. 1064 del 

13/11/2019 

Preso atto che, in considerazione del ruolo attivo assegnato ai Dirigenti in materia di azioni volte 

alla prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 16, comma 1, lett. a-bis. Del d.lgs. n.  165/2001, 

il presente Piano è stato condiviso con i Dirigenti e le P.O. dell’Ente; 

Inteso, pertanto, provvedere all’approvazione del documento in oggetto nella stesura allegata al 

presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

tutto ciò premesso,   

 

PROPONE 

1. di approvare, ai sensi dell’art.1, comma 8, della legge 190/2012, per le motivazioni espresse in 

premessa e che qui integralmente si richiamano,  il Piano triennale di prevenzione della corruzione 

della Provincia di Ascoli Piceno 2020/2022 (che al presente si allega a formarne parte integrante e 

sostanziale);  

2. di dare ampia diffusione al suddetto Piano inserendolo nel sito web istituzionale alla voce 

“Amministrazione Trasparente” ; 

3. di stabilire:  

 l’adempimento delle azioni previste nel Piano in osservanza della normativa in materia di 

prevenzione della corruzione e di trasparenza; 

 la trasmissione del Piano ai Dirigenti e alle P.O. e la successiva e capillare diffusione presso i 

dipendenti provinciali; 

inoltre,  

PROPONE 

Valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento, allo scopo 

di rendere efficace sin da subito il rinnovato piano “anticorruzione”, data la rilevanza della materia 

trattata, di dichiarare immediatamente eseguibile il presente. 

 



  

 

DECRETO DEL PRESIDENTE Atto N.ro 15 del 30/01/2020 

 

 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

VISTA la L. 7 aprile 2014, n. 56 recante "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, 

sulle unioni e fusioni di comuni; 

 

VISTI i commi 55 e 66 dell'art.1 della L.56/2014 che stabiliscono i poteri e le prerogative del 

Presidente della Provincia; 

 

VISTO il documento posto a fondamento e motivazione delta presente proposta di decreto;  

 

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni riportate e pertanto di poter far propria 

la proposta presentata;  

 

ACQUISITI i pareri favorevoli di cui all'art. 49 del D.L.vo n. 267/2000; 

 

 

DECRETA 

  

1. di approvare  l’intera narrativa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo;  

2. di approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione della Provincia di Ascoli Piceno 

2020/2022  (che al presente si allega a formarne parte integrante e sostanziale);  

  

E  DECRETA 

Valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento, allo scopo 

di rendere efficace sin da subito il rinnovato piano “anticorruzione”, data la rilevanza della materia 

trattata, di dichiarare immediatamente eseguibile il presente. 

 

 



  

 

DECRETO DEL PRESIDENTE Atto N.ro 15 del 30/01/2020 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Presidente Il Segretario Generale 

 FABIANI SERGIO Avv. EDOARDO ANTUONO 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente deliberazione, in copia conforme, è stata pubblicata mediante affissione all’Albo 

Pretorio On Line di questa provincia il giorno  

E vi rimarrà in pubblicazione per 15 (quindici) giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, c1, Dlgs. 267/2000. 

 

Ascoli Piceno, lì ___________________________ 

        Il Segretario Generale 

       Avv. EDOARDO ANTUONO 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione, 

 

       È divenuta esecutiva il giorno  30/01/2020 

       In quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, D.Lgs. 267/2000). 

 

       Diverrà esecutiva il giorno _______________________ 

       Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, D.Lgs. 267/2000). 

 

Ascoli Piceno, lì  30/01/2020 

        Il Segretario Generale 

       Avv. EDOARDO ANTUONO 

 


